
D.R.A.  n. 64/A 4 – DRP                            18 FEB 2020 

UNIONE EUROPEA 

REPUBBLICA ITALIANA 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

P R E S I D E N Z A  D E L L A  R E G I O N E  

D I P A R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
     I L  D I R I G E N T E  G E N E R A L E  

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L. n. 241/1990 e ss. mm.ii; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale 24/01/2020, n. 1, pubblicata sulla GURS n. 5 del 28/01/2020 

“Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio 

finanziario 2020”; 

VISTO il Decreto presidenziale 27 giugno 2019, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II 

della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 

e successive modifiche ed integrazioni”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 208 del 23/05/2018 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Presidenza della Regione Siciliana all’arch. Dario Tornabene; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31/05/2018 con il quale è stato conferito all’arch. Dario 

Tornabene l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale della 

Programmazione della Regione Siciliana, per la durata di anni due;      

VISTO il DDG n. 375/A I DRP del 31/07/2019 con il quale è stato conferito l’incarico alla D.ssa 

Antonella Vallone di Dirigente responsabile dell’Area 4 “Assistenza Tecnica” con 

decorrenza 01/08/2019; 

VISTO il DDG. n. 652/A 1 DRP del 14.11.2019 con il quale è stato approvato il contratto 

individuale di dirigente preposto all’Area 4 – “Assistenza Tecnica” stipulato tra il 

Dirigente Generale del Dipartimento della Programmazione e la D.ssa Antonella Vallone;     

VISTO il DDG n. 387/AI DRP del 31/07/2019 con il quale viene conferito alla dott.ssa Piera 

Spanò l’incarico di dirigente preposto al Servizio 6 “Cooperazione territoriale europea – 

Programma INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della 

Programmazione; 

VISTE le deliberazioni della Giunta di governo regionale n. 267 del 7/10/2014, n. 293 del 

13/10/2014 e n. 281 del 18/11/2015 che approvano la bozza della proposta di programma 

di Cooperazione transfrontaliera Italia Malta 2014-2020, individuano quale Autorità di 

Gestione del Programma il Dipartimento Regionale della Programmazione della Regione 

Siciliana e adottano il Programma di Cooperazione “INTERREG V-A Italia – Malta così 

come approvato dalla Commissione Europea; 



 

VISTO il Programma di Cooperazione INTERREG V-A Italia-Malta, approvato con decisione 

della Commissione Europea C(2015) 7046 del 12 ottobre 2015; 

VISTO l’ultima versione del Piano di Assistenza tecnica del programma INTERREG V-A Italia 

– Malta, approvato dal Comitato di Sorveglianza del programma nella seduta del 

04/04/2019, che comprende le spese per l’affidamento del servizio di implementazione, 

gestione e manutenzione correttiva ed evolutiva del sito Internet www.italiamalta.eu; 

VISTO il D.D. n.1165/2016 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale 

con il quale è stato istituito il capitolo 112544 del Bilancio della Regione Siciliana 

“Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera 

Italia Malta 2014-2020 INTERREG V-A”; 

VISTO il D.D. n. 994 del 13.05.2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria 

Generale di variazione al Bilancio della Regione; 

VISTA la nota n. 8852 del 01.07.2019 con la quale il servizio 6 “Cooperazione territoriale 

europea-Programma INTERREG V-A Italia Malta” del Dipartimento regionale della 

Programmazione ha trasmesso il dettaglio tecnico funzionale per avviare apposita gara 

telematica su Me.PA. per l’affidamento del servizio di implementazione, gestione e 

manutenzione correttiva ed evolutiva del sito Internet www.italiamalta.eu; 

VISTA la nota prot. n. 10054 del 24.07.2019 con la quale il responsabile del procedimento 

comunicava all’Area 4 “Assistenza Tecnica” del Dipartimento della Programmazione, il 

Codice Unico di Progetto e Codice Identificativo di Gara; 

VISTA la determina a contrarre di cui al DDG n. 483 del 17.09.2019, del Dipartimento regionale 

della Programmazione, con il quale si individuava, contestualmente il responsabile del 

procedimento e si prenotava, ai sensi dell’art. 56, comma 4 del D. Lgs n. 118/2011, 

dell’Allegato 4/2 al predetto Decreto ed ai sensi della Circolare n. 2 del 21.01.2015 della 

Ragioneria Generale della Regione Siciliana, la somma necessaria di € 42.700,00, a valere 

sul capitolo 112544 del Bilancio della Regione Siciliana “Interventi di parte corrente di 

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione 

del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Malta 2014-2020 INTERREG V-

A” U.1.03.02.02.999, per gli anni 2019 – 2023; 

VISTA la nota prot. n. 13462 del 15/10/2019 del Dirigente dell’Area 3 del Dipartimento regionale 

della Programmazione, unico Punto Ordinante del Dipartimento, con la quale si 

comunicava l’esito della procedura di gara, identificata con RdO n. 2368317; 

VISTA la nota prot. n. 13821 del 21/10/2019 del Dirigente dell’Area 3 del Dipartimento regionale 

della Programmazione, unico Punto Ordinante del Dipartimento con la quale si 

comunicava la stipula del RdO n. 2368317, acquisita al protocollo n. 13793 del 

21.10.2019, alla ditta aggiudicataria OLOMEDIA srl - P.IVA 05715380829 con sede a 

Palermo, Via Simone Cuccia n. 46, per l’importo di € 19.987,00 (euro 

dicannovemilanovecentoottantasette/00) oltre IVA; 

CONSIDERATO che il Servizio 6 del Dipartimento della Programmazione ha acquisito la 

situazione di regolarità contributiva INPS-INAIL (DURC) ed effettuato le ulteriori 

verifiche ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ii nei confronti della Ditta aggiudicataria, 

e le attestazioni di rito con esito negativo; 

VISTA la polizza fideiussoria n. 390823370 del 18.11.2019 stipulata tra la Società Generali Spa 

e la Ditta Olomedia di Palermo a garanzia dell’importo del 10% dell’importo aggiudicato, 

ai sensi dell’art. 103 del del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la nota prot 15981 del 28.11.2019 relativa alla gara per l’affidamento del servizio di 

implementazione, gestione e manutenzione correttiva ed evolutiva del sito Internet 

www.italiamalta.eu, con la quale vengono indicate le modalità di attuazione del contratto, 

controfirmata per accettazione dal responsabile legale della Ditta aggiudicataria; 

http://www.italiamalta.eu/
http://www.italiamalta.eu/


 

VISTO il DRA n. 767/AIV DRP del 12/12/2019 che approvava il Documento di stipula del 

contratto relativo alla RDO n. 2368317, trasformando la prenotazione di cui all’art. 3 del 

DDG n. 483/S6 DRP del 17/09/2019; 

VISTA la nota prot. n. 927 del 27 gennaio 2020 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento ha richiesto informazioni alla Ragioneria Centrale per la Presidenza sullo 

stato del DRA n. 767/AIV DRP del 12 dicembre 2019, stante la mancata presa in carico 

dello stesso da parte della predetta Ragioneria Centrale, così come rilevabile dal SIC; 

VISTA la nota prot. n. 3560 del 28/01/2020 con la quale la Ragioneria Centrale per la Presidenza 

ha rappresentato che il provvedimento in questione non è stato registrato poiché non è 

stato possibile acquisire la documentazione attraverso l’invio effettuato tramite il S.I. 

Iride e che, successivamente, è andato smarrito il CD - contenente il predetto decreto, i 

suoi allegati e l’elenco di trasmissione – inviato, nuovamente, dal Dipartimento 

Programmazione con nota prot. n. 17854 del 30 dicembre 2019; 

VISTO il DRA n. 33/AIV DRP del 11/02/2020 che ha annullato il DRA n. 767/AIV DRP del 

12/12/2019 per le motivazioni sopra esposte; 

VISTA la effettiva disponibilità finanziaria sul capitolo 112544, come risulta dal D.D. n. 994 del 

13.05.2019 del Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro - Ragioneria Generale di 

variazione al Bilancio della Regione; 

RITENUTO pertanto di dover procedere nuovamente all’approvazione del sopra indicato 

Documento di stipula del contratto relativo alla RdO n° 2368317 e al contestuale impegno 

della somma complessiva di € 24.384,14 (euro 

ventiquattromilatrecentottantaquattro/14) incluso IVA, sul capitolo di spesa 112544 

“Interventi di parte corrente di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e 

servizi per trasferta per l’attuazione del programma di cooperazione transfrontaliera 

INTERREG V-A Italia Malta 2014-2020” del Bilancio della Regione Siciliana, Cod. 

economico U.1.03.02.02.999– CIG 7981457AAB - C.U.P. G79C19000010006 secondo 

il cronoprogramma seguente; 
2020 2021 2022 2023 Totale 

13.411,27 3.657,62 3.657,62 3.657,63 24.384,14 

CONSIDERATO che il Dirigente responsabile dell’Area 4 “Assistenza Tecnica” è, alla data 

odierna, in congedo straordinario e che occorre procedere, con urgenza, con la citata 

approvazione del contratto relativo alla RdO n° 2368317 e al contestuale impegno delle 

somme necessarie 

 

 

DECRETA 

 

 

ART.1 – Per quanto in premessa, è approvato il Documento di stipula del contratto relativo alla 

RDO n. 2368317, acquisita al protocollo n. 13793 del 21.10.2019 in favore della Ditta 

OLOMEDIA srl - P.IVA 05715380829 con sede a Palermo, Via Simone Cuccia n. 46, 

per l’importo di € 19.987,00 (euro diciannovemilanovecentoottantasette/00) oltre IVA 

per l’affidamento del servizio di implementazione, gestione e manutenzione correttiva ed 

evolutiva del sito Internet www.italiamalta.eu. 

ART.2 -E’ impegnata la somma complessiva di € 24.384,14 (euro 

ventiquattromilatrecentottantaquattro/14) incluso IVA, per il pagamento del servizio 

specificato all’art. 1 che graverà sul Capitolo 112544 “Interventi di parte corrente di 

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta per l’attuazione 

del programma di cooperazione transfrontaliera Italia Malta 2014-2020 INTERREG V-

A” con la ripartizione secondo il cronoprogramma indicato nella tabella seguente: 

http://www.italiamalta.eu/


 

 
2020 2021 2022 2023 Totale 

13.411,27 3.657,62 3.657,62 3.657,63 24.384,14 

   

  L’operazione è individuata dai seguenti codici: CIG 7981457AAB - C.U.P. 

G79C19000010006; Cod economico finanziario di cui all’Allegato 6/1 del D. Lgs. 

118/2011 - U.1.03.02.02.999. 

ART.3 Il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le   

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica per il prescritto visto. 

ART.4 Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale www.euroinfosicilia.it 

nonchè sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del 

Dipartimento regionale della Programmazione esclusivamente in assolvimento degli 

obblighi di cui all’articolo 98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9. 

 
 

Palermo 18 FEB 2020 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 6 

          Piera Spanò 

        FIRMATO 

 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

Dario Tornabene 

FIRMATO 

 

 

 

 

 

 

     

 

http://www.euroinfosicilia.it/

